МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БЕГУНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

(тридцать шестое заседание второго созыва)

от 17 февраля 2012 года   № 131

	Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района
Ленинградской области».

В соответствии с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.20003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и в целях реализации положений статьи 15 Устава  муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области совет депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О публичных слушаниях в муниципальном

образовании Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению.

Опубликовать настоящее решение в муниципальном издании МО Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области Бегуницкий вестник.
2. Считать решение собрания депутатов муниципального

образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района8Ленинградской области от 22 апреля 2006 года № 37 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области утратившим силу.

3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования

Бегуницкое сельское поселение

     В.В.Давыденко
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

решением совета депутатов

муниципального образования

Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области

от 17 февраля 2012 года № 131
Положение

«О публичных слушаниях в муниципальном образовании

Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального раойна Ленинградской области»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

1. Общие положения.
1.1. Публичные слушания – форма непосредственного участия жителей

муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее Бегуницкое сельское поселение) в решении вопросов местного значения на территории муниципального образования. Публичные слушания носят открытый характер.

1.2. Целью публичных слушаний является предоставление жителям Бегуницкого сельского поселения возможности участвовать в выработке решений по вопросам жизнеобеспечения и развития муниципального образования.

1.3. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

- проект Устава муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, а также проект решения совета депутатов о внесении изменений и дополнений в данный Устав;

- проект бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области и отчет о его исполнении;

-   проекты планов и программ развития Бегуницкого сельского поселения;

-    вопросы о преобразовании Бегуницкого сельского поселения;

-   вопросы предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

-    вопрос о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

1.4. Предметом обсуждения на публичных слушаниях могут быть иные актуальные вопросы местного значения.

2. Порядок организации и проведения публичных слушаний.

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, совета депутатов или главы Бегуницкого сельского поселения.

2.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета депутатов, назначаются советом депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, а по инициативе главы Бегуницкого сельского поселения – главой муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2.3. Публичные слушания по вопросам, рассматриваемым в обязательном порядке (пункт 1.3. настоящего Положения), назначаются советом депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2.4. Публичные слушания по инициативе совета депутатов проводятся в том случае, если с такой инициативой выступает 1/3 депутатов от установленного числа депутатов совета депутатов муниципального образования  Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2.5. Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний создается инициативная группа граждан численностью не менее 10 человек.

2.6. Инициаторы публичных слушаний представляют совету депутатов Бегуницкого сельского поселения обращение в письменном виде. В нем указывается  тема публичного слушания.

2.7. К обращению прилагаются:

-     проект решения совета депутатов;

- подписи не менее 5 процентов жителей Бегуницкого сельского поселения, обладающих избирательным правом и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний;

2.8. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании совета депутатов, но не позднее чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в совет депутатов.

2.9. Обращение рассматривается только в присутствии инициаторов публичных слушаний. В случае отсутствия на заседании совета депутатов инициаторов публичных слушаний данный вопрос снимается с повестки дня и подлежит рассмотрению на следующем заседании.

2.10. При рассмотрении обращения советом депутатов может быть предоставлено слово инициаторам публичных слушаний.

2.11. По итогам рассмотрения обращения совет депутатов принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.

2.12. Решение принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 50 процентов  от установленного количества депутатов совета депутатов.

2.13. Решение совета депутатов должно содержать:
- вопросы, выносимые на публичные слушания;

- дату и место проведения публичных слушаний;

- сведения об инициаторах публичных слушаний;

- предполагаемый список участников публичных слушаний;

- форму оповещения жителей Бегуницкого сельского поселения о проведении публичных слушаний;

- порядок ознакомления и получения документов, предполагаемых к рассмотрению на публичных слушаниях.
2.14. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть:

-  противоречие предлагаемого к обсуждению решения совета депутатов Конституции Российской Федерации, федеральным законам, уставу Ленинградской области, законам Ленинградской области;

-  нарушение установленного настоящим Положением порядка осуществления инициативы проведения публичных слушаний.

2.15. Жители Бегуницкого сельского поселения  должны быть оповещены о публичных слушаниях не позднее чем за 10 дней до дня их проведения.

2.16. Решение совета депутатов Бегуницкого сельского поселения, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 10 дней до дня их проведения публикуется в средствах массовой информации.

2.17. Оповещение о предстоящих слушаниях может осуществляться  одним из следующих способов:

- публикация в местной газете;

- объявления по местному телевидению (радио);

- вывешивание объявлений в здании администрации Бегуницкого сельского поселения.

2.18. Проект Устава муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня их рассмотрения советом депутатов подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного советом депутатов порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Публичные слушания по указанным проектам проводятся не позднее, чем за 10 дней до дня их рассмотрения советом депутатов.

2.19. Организационно-техническое обеспечение публичных слушаний осуществляет администрация Бегуницкого сельского поселения.

2.20. Продолжительность публичных слушаний не регламентируется и устанавливается в каждом конкретном случае в зависимости от обсуждаемого вопроса.

2.21. Публичные слушания протоколируются. Для ведения протокола избирается секретарь из числа участников слушаний. Протокол и итоговые документы подписываются председательствующим и секретарем.

3. Итоговые документы.

3.1. По результатам публичных слушаний могут быть приняты:

- рекомендации органам государственной власти, органам местного самоуправления, предприятиям, учреждениям и организациям расположенным на территории Бегуницкого сельского поселения;

- обращения к жителям Бегуницкого сельского поселения;

- резолюции публичных слушаний.

3.2. Итоговые документы публичных слушаний принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих участников публичных слушаний.

3.3. Итоги слушаний публикуются в средствах массовой информации в семидневный срок.

3.4. Итоговые документы публичных слушаний в месячный срок рассматриваются советом депутатов Бегуницкого сельского поселения или главой Бегуницкого сельского поселения.

4. Заключительные положения.
Публичные слушания по одной и той же теме, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.3. настоящего Положения, могут быть назначены не ранее, чем через 12 месяцев после предыдущих слушаний.